MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Agostinho Patrus – PV
1º-Vice-Presidente: deputado Antonio Carlos Arantes – PSDB
2º-Vice-Presidente: deputado Cristiano Silveira – PT
3º-Vice-Presidente: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
1º-Secretário: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
2º-Secretário: deputado Carlos Henrique – PRB
3º-Secretário: deputado Arlen Santiago – PTB

SUMÁRIO

1 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL

EDITAL Nº 1/2020 – PROJETO MINAS ARTE EM CASA

A Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais faz saber aos interessados, o resultado final do processo

seletivo do Projeto Minas Arte em Casa, conforme previsto no Edital nº 1, de 15 de maio de 2020.

APROVADOS (em ordem de classificação)

MODALIDADE I – APRESENTAÇÕES PÚBLICO INFANTIL/JUVENIL

CLASSIFICADO PROPOSTA/PROPONENTE RESULTADO

1º
Proponente: Grupo Girino
Proposta: QuarenTina: A Quarentena da Tina

SELECIONADO

2º
Proponente: Cia. de Teatro Gaveta Caída
Proposta: Conto de Quarentena

SELECIONADO

3º
Proponente: Cyntilante Produções
Proposta: Rapunzel Black Power

SELECIONADO

4º
Proponente: Ariane Maria Lopes dos Santos e Nayara Fernandes da Silva Leite
Proposta: A Minha Família Conta – O Dia que Choveu Cinza

SELECIONADO

5º
Proponente: Trupe Ventania
Proposta: Mundo Mudado

SELECIONADO

6º
Proponente: Companhia Caxangá
Proposta: Petshop da Lorota

SELECIONADO

7º
Proponente: Éle Fernandes
Proposta: Adoção

SELECIONADO

8º
Proponente: Lívia Gaudencio – O Trem Companhia de Teatro
Proposta: Pachamama

SELECIONADO

APROVADOS EXCEDENTES

9º
Proponente: Sara Dutra
Proposta: Os Soldadinhos do Corpo e o Coronavírus

10º
Proponente: O Planeta Agradece
Proposta: Aula Online de Tekne

11º
Proponente: A Mais Produtora
Proposta: Nana e Bana

12º
Proponente: Dani Andrade
Proposta: A Invasão do Seu Corona

13º
Proponente: O Quintal da Guegué
Proposta: Brincantar!

14º
Proponente: Aline Cristina Cunha
Proposta: Receita de Bobos

15º Proponente: José Roberto Pereira

Página 1 de 6 www.almg.gov.br

Terça-feira, 28 de julho de 2020

http://www.almg.gov.br/

Proposta: A Joaninha e a Margarida

16º
Proponente: Grupo FazMeRir
Proposta: Jornal do Bem

17º
Proponente: Coletivo Calcinha de Palhaça
Proposta: Abelha, abelhinha.

18º
Proponente: Estação Criativa
Proposta: Contação de Histórias: Chinelos Mágicos

19º
Proponente: Micheline de Paula
Proposta: Contação de História: Passarinho Alberto

MODALIDADE II – APRESENTAÇÕES PARA PÚBLICO ADULTO

CLASSIFICADO PROPOSTA/PROPONENTE RESULTADO

1º
Proponente: Kauê Rocha
Proposta: 30 minutos na vida de uma pessoa com dificuldade de concentração.

SELECIONADO

2º
Proponente: Gustavo Sousa
Proposta: Apneia

SELECIONADO

3º
Proponente: Coletivo Intrépido
Proposta: Insônia

SELECIONADO

4º
Proponente: Juninho Severo – Cia. Fofocas de Teatro
Proposta: Cada Compadre no Seu Canto

SELECIONADO

5º
Proponente: Breve Cia.
Proposta: Talvez

SELECIONADO

6º
Proponente: Rebeca Lima
Proposta: Uma Casa Dentro de Outra

SELECIONADO

7º
Proponente: Forno Harmônico
Proposta: Os Carmins e as Outras Cores Vivem

SELECIONADO

8º
Proponente: Parientes do Mar
Proposta: Só (Fragmento)

SELECIONADO

APROVADOS EXCEDENTES

9º
Proponente: Grupo Maria Cutia de Teatro
Proposta: Drama de Angélica

10º
Proponente: Felipe Jawa
Proposta: Ajuste Focal

11º
Proponente: Jeane Doucas
Proposta: A Terra Gira

12º
Proponente: Coletivo Elos da Mata
Proposta: Gira Mundo

13º
Proponente: Barda
Proposta: Barda – Escuro

14º
Proponente: Marina Clara
Proposta: Conversa Pandêmica – Previsões de um futuro não muito distante.

15º
Proponente: Saulo Salomão
Proposta: Um Filtro para a Vida

16º
Proponente: Bando à Parte
Proposta: Eu (também) vou chorar por você.

17º
Proponente: Teatro do Dragão
Proposta: Causos Populares

18º
Proponente: Carlos Nunes
Proposta: Todo cuidado é pouco, né minha filha?

19º
Proponente: Cia. Nós de Teatro
Proposta: Tons de Luta

20º
Proponente: Roberta Silvestre
Proposta: Memórias na Pele

21º
Proponente: Kradyn Junior
Proposta: Mágica em Casa

22º
Proponente: Wesley Marchiori
Proposta: Poesia pra Quê?

23º
Proponente: Muttano
Proposta: Prólogo do Não Contato

Página 2 de 6 www.almg.gov.br

Terça-feira, 28 de julho de 2020

http://www.almg.gov.br/

24º
Proponente: Raphael Z Maldonado
Proposta: Pense

25º
Proponente: Rebeca Figueiredo
Proposta: Sala de Bate-Papo

26º
Proponente: Gizelle Pimenta
Proposta: Por Fios Contemporâneos

27º
Proponente: Grupo Confesso
Proposta: Meninos Perdidos

MODALIDADE III – DANÇA

CLASSIFICADO PROPOSTA/PROPONENTE RESULTADO

1º
Proponente: Diogo Gonçalves
Proposta: Quid?

SELECIONADO

2º
Proponente: Rosa Antuña
Proposta: O abajur, a cadeira e a rosa

SELECIONADO

3º
Proponente: No Ar Cia, de Dança
Proposta: Em Risco

SELECIONADO

4º
Proponente: Nicole Blach e Luisa Machala
Proposta: Chama

SELECIONADO

5º
Proponente: Duna Dias e Socorro Dias
Proposta: O que Escorre das Janelas

SELECIONADO

6º
Proponente: Allan Keller
Proposta: O Visitante

SELECIONADO

7º
Proponente: Priscila Patta
Proposta: Conversa Comigo

SELECIONADO

8º
Proponente: Flaviane Lopes
Proposta: Canção Quando a Peste Passar

SELECIONADO

APROVADOS EXCEDENTES

9º
Proponente: Cia. Ananda de Dança Contemporânea
Proposta: Duo Derivado – Septeto

10º
Proponente: Carol Vilela e Sandro Miccoli
Proposta: Instar: Chão

11º
Proponente: Grupo NUN
Proposta: Entocados

12º
Proponente: Leonardo Augusto
Proposta: Sobrado Almeida

13º
Proponente: Cristhyan Pimentel
Proposta: Retrato do Sol

14º
Proponente: Heloisa Rodrigues
Proposta: Transcurso

15º
Proponente: Leandro Rebello
Proposta: Solitude

16º
Proponente: Robson Vieira
Proposta: Fique em Casa: Abraço

17º
Proponente: Lulo Naranjo
Proposta: Viento: Donde susurran los pájaros.

MODALIDADE IV – MÚSICA POPULAR

CLASSIFICADO PROPOSTA/PROPONENTE RESULTADO

1º
Proponente: Alexandre Andrés
Proposta: Menino – Em Casa na Nossa Casa

SELECIONADO

2º
Proponente: Duo Mitre
Proposta: A Fuga do Tatu

SELECIONADO

3º
Proponente: Maíra Manga
Proposta: Um Canto de Casa

SELECIONADO

4º
Proponente: Sergio Pererê
Proposta: Tempo de Viver

SELECIONADO

5º
Proponente: Samy Erick
Proposta: Choro de Maria

SELECIONADO

Página 3 de 6 www.almg.gov.br

Terça-feira, 28 de julho de 2020

http://www.almg.gov.br/

6º
Proponente: Religare Duo
Proposta: Religare Duo – Marcus Abjaud e Matheus Barbosa

SELECIONADO

7º
Proponente: Dudu Lima
Proposta: Dudu Lima – Autoral

SELECIONADOS

8º
Proponente: Maria Bragança Trio
Proposta: Maria Bragança Trio

SELECIONADO

APROVADOS EXCEDENTES

9º
Proponente: Soundpainting BH – Orquestra Pictofônica
Proposta: Gamuts 1 – De Longe em Harmonia

10º
Proponente: Chico Lobo
Proposta: Sertão em Mim

11º
Proponente: Ricardo Itaborahy
Proposta: Angelus e Variações

12º
Proponente: Luiz Nascimento
Proposta: Luiz Nascimento – Autoral

13º
Proponente: Bia Nogueira e A Carta
Proposta: Juntxs

14º
Proponente: Tiago Weinckler
Proposta: Pandemia de Ritmo

15º
Proponente: Lili Band
Proposta: Canções Mineiras

16º
Proponente: Jeff Meinberg
Proposta: Meu Horizonte é Belo

17º
Proponente: Luiz Rocha
Proposta: Palavra que Nunca Morre é Casa

18º
Proponente: Conecto
Proposta: Free

19º
Proponente: Wilson Dias
Proposta: Tempo

20º
Proponente: BR 171
Proposta: Pandemia

21º
Proponente: Aldrin Gandra
Proposta: Seja Livre "Escute o silêncio que te diz."

22º
Proponente: Yangmei Hon
Proposta: Vírus

23º
Proponente: Warley Henrique
Proposta: Chora Cavaco

24º
Proponente: André Porto
Proposta: Um Dia Novo por Dia

25º
Proponente: Omar Fontes
Proposta: Homenagem à Embaixada

26º
Proponente: Duo Aduar
Proposta: Morador Antigo

27º
Proponente: Augusto Cordeiro
Proposta: Tau Pai, Tal Filho, em casa.

28º
Proponente: Dário Marques
Proposta: Tradição, Viola e Cantigas

29º
Proponente: Bilora
Proposta: Viola na Embolada

30º
Proponente: Joana Bentes
Proposta: Sala de Estar # 1

31º
Proponente: Maria Tereza da Costa Pereira
Proposta: Showzaças – Show de Palhaças – Edição Quarentena

32º
Proponente: Isis Ferreira
Proposta: Isolamento Cotidiano

33º
Proponente: Wolf Borges
Proposta: Tarde

34º Proponente: D'Minas Trio

Página 4 de 6 www.almg.gov.br

Terça-feira, 28 de julho de 2020

http://www.almg.gov.br/

Proposta: D'Minas Trio

35º
Proponente: Velejante
Proposta: Anzól (versão acústica)

36º
Proponente: Izza e Vinícius Nisi
Proposta: Love and Sickness

37º
Proponente: Coyotes Boratchos
Proposta: Serial Killer

38º
Proponente: Estevão Maciel
Proposta: Subindo a Serra

39º
Proponente: Felipe de Oliveira
Proposta: Coração Disparado

40º
Proponente: Gui Hargreaves
Proposta: Pequeno Concert

41º
Proponente: Situs Inversus
Proposta: Situs In Box

42º
Proponente: Araçá Quarteto
Proposta: Patuá

43º
Proponente: Trio Baticum
Proposta: Em Casa com Trio Baticum

44º
Proponente: Mariana Roque
Proposta: Memento Mori

45º
Proponente: Zebeto Corrêa
Proposta: Quando a Tempestade Passar

46º
Proponente: Cayena
Proposta: Fuga Qualquer

47º
Proponente: Tempera Viola
Proposta: Esperanto Bantô

48º
Proponente: Canoa de Lua
Proposta: De Casa

49º
Proponente: Elisa de Sena
Proposta: A Cura

50º
Proponente: Andinho Santo
Proposta: Histórias Brasis

51º
Proponente: Marina Araújo
Proposta: O Amor é a Cura

52º
Proponente: Chris Mulato
Proposta: Assuntos Cantados pro Cafezim

53º
Proponente: Marcela Veiga
Proposta: Solitude

54º
Proponente: Luciano Luppi
Proposta: Carta à Terra

55º
Proponente: Ronildo Prudente
Proposta: Bichos Brasileiros – Festa na Floresta

MODALIDADE V – MÚSICA ERUDITA

CLASSIFICADO PROPOSTA/PROPONENTE RESULTADO

1º
Proponente: Junia
Proposta: Reflexões

SELECIONADO

2º
Proponente: Minas Trio
Proposta: Minas Trio apresenta as 5 Miniaturas de Villa-Côrtes

SELECIONADO

3º
Proponente: Marcos Flávio
Proposta: "Little" Fugue in G-moll Johann S. Bach (1685-1750) Arr. Ron Barron Para Octeto de
Trombones

SELECIONADO

4º
Proponente: Alice Belém
Proposta: Serge Rachmaninoff – Études-Tableaux op.33 n.9

SELECIONADO

5º
Proponente: Rodrigo Miranda
Proposta: Rodrigo Miranda toca Fauré

SELECIONADO

6º
Proponente: Jonatas Bueno
Proposta: 250 Anos de Beethoven em Câmara

SELECIONADO

Página 5 de 6 www.almg.gov.br

Terça-feira, 28 de julho de 2020

http://www.almg.gov.br/

7º
Proponente: Quarteto de Violões Horizontes
Proposta: ¡Fandango!

SELECIONADO

8º
Proponente: Grupo de Música Antiga Modus Novus
Proposta: Arte e Resiliência

SELECIONADO

APROVADOS EXCEDENTES

9º
Proponente: Renato Goulart
Proposta: Renato Goulart: Música para a Quarentena

10º
Proponente: Guilherme Gonçalves
Proposta: Homenagem aos 250 anos de Beethoven, por Guilherme Gonçalves.

11º
Proponente: Duo Hyu-Kyung Jung e Eduardo Swerts
Proposta: 250 anos de Beethoven na sua casa!

12º
Proponente: Duo Guerra-Correia
Proposta: Duo Guerra-Correia: Melodia Sentimental

13º
Proponente: Igor Ferreira
Proposta: 250 anos de Beethoven, o gênio desafiador das adversidades.

14º
Proponente: Tenores in Concert
Proposta: Tenores In Concert – Apresenta: Quem Sabe?!

15º
Proponente: Diego Campos
Proposta: Onde a Resiliência Fez Morada

16º
Proponente: Duo K&K
Proposta: Música Perto de Você

17º
Proponente: Rodrigo Oliveira
Proposta: Sonatas para Violino

18º
Proponente: Jucilene Buosi Fechus Borges
Proposta: Ave Maria de Carlos Gomes, com Jucilene Buosi e Wagner Sander

19º
Proponente: Mariana Redd, Ligia Ishitani e Aline Magalhães
Proposta: Ah! Guarda Sorella – Irmãs em Quarentena

20º
Proponente: Charlloty Maciel
Proposta: É Possível

21º
Proponente: Vivian Assis
Proposta: Ária da Quarta Corda – J. S. Bach

22º
Proponente: Ellen Silveira
Proposta: Bach em Quarentena

23º
Proponente: Jordan Alexander
Proposta: Concerto de Piano

24º
Proponente: Paulo Valadão
Proposta: Rapsódia Opus 72 nº 2 – Brahms – Interpretação de Paulo Valadão

25º
Proponente: Dersu Soares
Proposta: Bach de Casa em Casa

26º
Proponente: Liliane Maciel
Proposta: Palco da Vida

27º
Proponente: John Miranda
Proposta: Palco da Vida

28º
Proponente: Duo Pai e Filho
Proposta: Pai e Filho, em casa.

29º
Proponente: Jennifer Alexandra
Proposta: Concerto para Piano

Conforme disposto no item 9.9 do edital, são consideradas aprovadas as propostas que obtiveram aproveitamento mínimo

de 70% da nota final, composta pela média das notas atribuídas pelos três pareceristas encarregados da avaliação.

A Coordenação  do  Espaço  Político-Cultural  Gustavo  Capanema  –  EPC  –  se  responsabilizará  pela  convocação  dos

aprovados e pela organização da agenda de apresentações do Projeto Minas Arte em Casa.

Em caso de disponibilização de novas vagas pela Assembleia Legislativa, os excedentes poderão ser convocados.

Belo Horizonte, 27 de julho de 2020.

Página 6 de 6 www.almg.gov.br

Terça-feira, 28 de julho de 2020

http://www.almg.gov.br/

	PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL
	EDITAL Nº 1/2020 – PROJETO MINAS ARTE EM CASA

		2020-07-27T17:57:33-0400